

Số: /KH- UBND

*Hà Quảng, ngày tháng 9 năm 2021*

**KẾ HOẠCH**  
**Đáp ứng với bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút SARS-COV2**  
**trên địa bàn huyện Hà Quảng năm 2021**

**I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH**

Căn cứ Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm số 03/2007/QH12 ngày 21 tháng 11 năm 2007;

Nghị định số 101/2010/NĐ-CP ngày 30 tháng 9 năm 2010 của chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm về áp dụng biện pháp cách ly, cưỡng chế cách ly y tế và chống dịch đặc thù trong thời gian có dịch;

Căn cứ Nghị quyết số 78/NQ-CP ngày 20 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ phiên họp Chính phủ chuyên đề về phòng, chống dịch COVID-19;

Căn cứ Quyết định số 447/QĐ-TTg ngày 01 tháng 4 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc công bố dịch COVID-19;

Căn cứ Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27 tháng 3 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về quyết tâm thực hiện đợt cao điểm phòng, chống dịch COVID-19;

Căn cứ Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31 tháng 3 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19.

Căn cứ Quyết định số 219/QĐ-BYT ngày 29 tháng 01 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc bổ sung bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCov) gây ra vào danh mục các bệnh truyền nhiễm nhóm A theo quy định tại Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2007;

Để chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch kịp thời khi có dịch COVID-19 trên địa bàn huyện, phát hiện sớm, xử lý kịp thời ngay từ ca bệnh đầu tiên, không để cho dịch bệnh lây lan, hạn chế thấp nhất tỉ lệ mắc và tử vong do bệnh dịch. Trung tâm Y tế huyện Hà Quảng xây dựng kế hoạch Đáp ứng với bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút SARS-COV2 cụ thể như sau:

**II. MỤC TIÊU**

**1. Mục tiêu chung**

Chủ động, phát hiện sớm các trường hợp viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút SARS-COV2, xử lý kịp thời không để dịch lây lan trên địa bàn huyện, hạn chế thấp nhất số ca mắc tử vong do dịch bệnh.

## 2. Mục tiêu cụ thể theo tình huống dịch

-Tình huống 1: Khi chưa ghi nhận ca bệnh xác định trên địa bàn huyện Hà Quảng: Phát hiện sớm nhất các trường hợp nghi ngờ bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút SARS-COV2 đến huyện từ vùng có dịch.

-Tình huống 2: Khi có ca bệnh xác định trên địa bàn: Lập tức Khoanh vùng, xử lý kịp thời triệt để các ổ dịch nhằm hạn chế thấp nhất việc lây lan dịch ra cộng đồng.

Cấp độ 1; dưới 10 ca tại cộng đồng

Cấp độ 2; có từ 10 đến 30 ca tại cộng đồng

Cấp độ 3; có từ 31 đến 50 ca tại cộng đồng

Cấp độ 4; có từ 50 ca trở lên

## II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

### 1.Tình huống 1: Chưa có ca bệnh xác định bệnh trên địa bàn huyện Hà Quảng

#### 1.1. Công tác tổ chức, chỉ đạo

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 , phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban chỉ đạo; chỉ đạo tổ chức triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh tại địa phương, đơn vị.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã kiện toàn ban chỉ đạo cấp xã, xây dựng các phương án phòng, chống dịch.

- Tổ chức triển khai tiêm chủng vắc xin COVID-19 tại các xã, thị trấn khi vắc xin được phân bổ về huyện, đảm bảo công tác an toàn tiêm chủng.

- Tiếp tục duy trì đường dây nóng của Trung tâm Y tế (0965271818).

- Chỉ đạo các xã kiện toàn các “Tổ COVID cộng đồng” để triển khai hoạt động truyền thông, phối hợp truy vết các trường hợp tiếp xúc theo chỉ đạo, theo dõi cách ly tại nhà.

#### 1.2. Công tác truyền thông.

Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe, cung cấp thông tin về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo khuyến cáo của Bộ Y tế (Thông điệp 5K) cho người dân không hoang mang và chủ động áp dụng các biện pháp bảo vệ bản thân, gia đình và cộng đồng như áp dụng các biện pháp bảo vệ, tăng cường vệ sinh cá nhân, hạn chế đến vùng có dịch.

Tuyên truyền trực tiếp, gián tiếp (tờ rơi, tranh ảnh, phương tiện thông tin đại chúng) cho người dân và đối tượng nguy cơ cao

#### 1.3.Công tác dự phòng kiểm soát dịch

- Tiếp tục duy trì 2 khu cách ly, 1 Ban chỉ huy Quân sự cơ sở 2 (tổ 4, Thị trấn Thông Nông, Hà Quảng), có 250 giường,1 khu tại Nhà khách huyện ủy Thông Nông cũ (tổ 2, Thị trấn Thông Nông, Hà Quảng) có 40 giường.

- Khu cách ly tại khoa Truyền nhiễm Trung tâm Y tế Hà Quảng và Bệnh viện đa khoa có 22 giường.

- Khu cách ly tại trạm y tế Sóc Hà có 6 giường.

Đối với người nhập cảnh qua các cửa khẩu biên giới, các công dân được Trung Quốc trao trả: thực hiện cách ly tập trung tại khu cách ly tập trung 14

ngày. Thực hiện lấy mẫu xét nghiệm ít nhất 3 lần, lần đầu khi bắt đầu vào cách ly, lần thứ hai ngày thứ sáu, lần thứ ba ngày thứ 13 (Theo Quyết định 3092/QĐ-BYT ngày 25/6/2021).

Các trường hợp tiếp xúc gần với ca bệnh xác định theo thông báo của Ban Chỉ đạo Quốc gia hoặc của các Trung tâm Kiểm soát bệnh tật (F1): thực hiện cách ly tập trung tại khu cách ly tập trung 14 ngày (Theo Quyết định 3092/QĐ-BYT ngày 25/6/2021).

Cập nhật, nắm bắt thông tin và các thông báo từ Ban Chỉ đạo Quốc gia và Trung tâm Kiểm soát bệnh tật các tỉnh để thực hiện truy vết các trường hợp tiếp xúc gần với ca bệnh xác định (F1). Tổ chức cách ly tập trung và lấy mẫu xét nghiệm theo quy định. Truy vết, lập danh sách các trường hợp tiếp xúc với trường hợp tiếp xúc gần với ca bệnh xác định (F2) để thực hiện cách ly tại nhà.

Rà soát, lập danh sách quản lý và thực hiện các biện pháp cách ly các trường hợp từ vùng dịch trở về theo các thông báo của Bộ Y tế và Ban Chỉ đạo Quốc gia.

Đảm bảo vật tư, dụng cụ lấy mẫu để lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2; bảo quản vận chuyển mẫu về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật.

Tổ chức tập huấn cập nhật các nội dung các tài liệu chuyên môn hướng dẫn của Bộ Y tế về phòng chống COVID-19 cho đội ngũ cán bộ tham gia công tác phòng, chống dịch bệnh tại các tuyến huyện, tuyến xã.

Tăng cường áp dụng triệt để các ứng dụng công nghệ thông tin trong phòng, chống dịch, nhất là trong công tác báo cáo tình hình dịch, truy vết người nghi nhiễm và giám sát, đánh giá nguy cơ lây nhiễm.

Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế

#### ***1.4. Công tác điều trị***

Chuẩn bị sẵn sàng cơ sở thuốc, phương tiện cấp cứu, trang bị phòng hộ, khu vực cách ly, giường bệnh; tổ chức tốt việc thu dung, cách ly và điều trị cho người bệnh. Tổ chức phân loại người bệnh ngay từ khi người bệnh đến đăng ký khám bệnh tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh: phân luồng và bố trí buồng khám riêng đối với người bệnh có triệu chứng viêm đường hô hấp cấp tính (ho, sốt,...); đặc biệt các ca bệnh nghi ngờ.

Tổ chức thường trực cấp cứu, sẵn sàng tiếp nhận, thu dung, điều trị cho bệnh nhân tại các cơ sở khám, chữa bệnh.

Thực hiện lấy mẫu và xét nghiệm SARS-CoV-2 các trường hợp nghi ngờ.

sẵn sàng mở rộng khả năng thu dung, điều trị khi cần thiết và nhất là phương án khi có ca bệnh lây nhiễm trong trung tâm y tế.

Tổ chức tập huấn nội dung cập nhật các tài liệu chuyên môn hướng dẫn của Bộ Y tế về phòng chống COVID-19 cho đội ngũ cán bộ tham gia quy trình khám chữa bệnh

## **2. Tình huống 2: khi có ca bệnh xác định trên địa bàn.**

### **2.1. Cấp độ 1; số người mắc dưới 10 người.**

#### **2.1.1. Các hoạt động triển khai**

- Hội Ban chỉ đạo để triển khai các hoạt động phòng, chống dịch COVID-19. Triển khai các biện pháp phong tỏa, xử lý triệt để ổ dịch mới. Thực hiện việc giám sát trường hợp bệnh, điều tra và theo dõi chặt chẽ các trường hợp tiếp xúc. Thực hiện phân luồng, phân tuyến khám chữa bệnh đáp ứng yêu cầu khám chữa bệnh cho nhân dân.

Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, nâng mức cảnh báo cộng đồng để người dân nêu cao tinh thần cảnh giác, tích cực chủ động tham gia thực hiện các biện pháp, chống dịch, nâng mức cảnh báo cộng đồng

#### **2.1.2. Công tác giám sát, cách ly và giảm nguy cơ lây nhiễm.**

- Thực hiện cách ly ngay đối với người có kết quả xét nghiệm dương tính tại khu cách ly khoa Truyền nhiễm của Trung tâm Y tế hoặc khoa Truyền nhiễm của bệnh viện đa khoa.

- Tổ truy vết cấp huyện phối hợp tổ truy vết cấp xã điều tra các trường hợp tiếp xúc gần (F1), trường hợp tiếp xúc với tiếp xúc gần. F1 sẽ được cách ly tại nhà khách huyện ủy Thông Nông cũ với khoảng 30 người được cách ly.

- Các đối tượng F2, F3 thực hiện cách ly tại nhà, nơi lưu trú: Đối tượng cách ly cụ thể theo Quyết định 879/QĐ-BYT ngày 12/3/2020 của Bộ Y tế.

- Thực hiện phong tỏa các thôn, xóm, tổ dân phố theo chỉ đạo của tuyến tỉnh hoặc thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 15/CT-Tg tại xã có ca mắc.

- Rà soát các địa điểm có thể sử dụng để tổ chức cách ly tập trung như trường học, nhà văn hóa, trung tâm thể dục thể thao, khách sạn... để đưa vào kế hoạch nếu phải mở rộng đối tượng cách ly.

#### **2.1.3. Công tác điều trị.**

- Bệnh nhân nhiễm Covid-19 sẽ được chuyển Bệnh viện dã chiến Hòa An để điều trị.

- Khoa truyền nhiễm Trung tâm Y tế và Bệnh viện đa khoa điều trị các trường hợp nhẹ theo chỉ đạo của tuyến tỉnh.

- Thực hiện nghiêm ngặt việc kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng chống lây nhiễm chéo tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh theo quy định.

- Thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng hộ cá nhân phòng lây nhiễm cho các nhân viên y tế trực tiếp tham gia điều tra dịch tễ, lấy mẫu và vận chuyển bệnh phẩm, xét nghiệm, khám, điều trị, chăm sóc bệnh nhân và những người liên quan khác không để lây nhiễm bệnh cho nhân viên y tế.

#### **2.1.3. Công tác thông tin truyền thông.**

Tuyên truyền mạnh mẽ trên các phương tiện truyền thông để người dân nắm được các biện pháp phòng chống dịch, nâng cao ý thức tự bảo vệ mình, bảo vệ cộng đồng, thực hiện theo quy định của pháp luật, hướng dẫn của Bộ Y tế và chính quyền địa phương.

- Kịp thời cung cấp thông tin chính thống, công khai, minh bạch, khách quan về kết quả phòng chống dịch bệnh; xử lý các tổ chức, cá nhân phát tán thông tin sai về tình hình dịch bệnh, ngăn chặn kịp thời các thông tin không chính xác về tình hình dịch bệnh gây hoang mang trong nhân dân và dự luận

## **2.2. Cấp độ 2; số người mắc từ 10 – 30 người.**

### **2.2.1. Các hoạt động triển khai**

Ban chỉ đạo họp hàng ngày để kịp thời tham mưu ủy ban nhân dân huyện triển khai các nội dung hoạt động phòng, chống dịch.

Tiếp tục nâng mức cảnh báo cộng đồng để người dân nêu cao hơn nữa tinh thần cảnh giác cũng như tăng cường thực hiện các biện pháp chống dịch

Thực hiện các biện pháp cách ly chặt chẽ các trường hợp mắc bệnh cũng như nghi ngờ; điều tra, theo dõi chặt chẽ sức khỏe các trường hợp tiếp xúc gần với các trường hợp bệnh.

### **2.2.2. Công tác giám sát, cách ly và giảm nguy cơ lây nhiễm.**

Mở rộng khu cách ly tập trung Nhà khách huyện ủy bố trí tối thiểu 300 giường cách ly F1. Rà soát các địa điểm có thể sử dụng để tổ chức cách ly tập trung như trường học, nhà văn hóa, trung tâm thể dục thể thao, khách sạn... để đưa vào kế hoạch nếu phải mở rộng đối tượng cách ly.

Các đối tượng F2, F3 thực hiện cách ly tại nhà, nơi lưu trú

### **2.1.3. Công tác điều trị.**

Đối với các trường hợp f0 nhẹ điều trị tại khoa Truyền nhiễm Trung tâm Y tế và khoa truyền nhiễm bệnh viện đa khoa huyện.

Đối với các trường hợp bệnh nhân nặng chuyển điều trị tại Khoa Truyền nhiễm Bệnh viện đa khoa tỉnh.

Thực hiện nghiêm ngặt việc kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng chống lây nhiễm chéo tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh theo quy định.

### **2.1.3. Công tác thông tin truyền thông**

Tuyên truyền mạnh mẽ trên các phương tiện truyền thông, phối hợp với các cơ quan báo chí trung ương và địa phương, các nhà mạng điện thoại di động, mạng xã hội để triển khai công tác truyền thông và tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng dân cư.

- Triển khai truyền thông cung cấp thông tin để người dân hiểu, không hoang mang, hoảng loạn và thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng chống dịch COVID-19.

- Kịp thời cung cấp thông tin chính thống, công khai, minh bạch, khách quan về kết quả phòng chống dịch bệnh; xử lý các tổ chức, cá nhân phát tán thông tin sai về tình hình dịch bệnh, ngăn chặn kịp thời các thông tin không chính xác về tình hình dịch bệnh

## **2.3. Cấp độ 3; số người mắc từ 31 – 50 người**

### **2.3.1. Các hoạt động triển khai**

Ban chỉ đạo Trung tâm Y tế họp hàng ngày để kịp thời tham mưu ủy ban nhân dân huyện triển khai các nội dung hoạt động phòng, chống dịch.

Tiếp tục thực hiện khoanh vùng, phong tỏa các địa bàn có dịch, tổ chức cách ly y tế, cách ly tập trung, cách ly tại nhà và nơi cư trú nghiêm ngặt; áp đặt lệnh cấm đi lại, cấm các hoạt động đông người, cho toàn bộ học sinh, sinh viên nghỉ học, tổ chức dạy và học online.

Triển khai bảo đảm các dịch vụ thiết yếu xã hội (kiểm soát trật tự, an ninh, đảm bảo kinh phí, giao thông vận tải, điện, điện thoại, internet, xăng dầu, năng lượng, lương thực, thực phẩm, nước sạch, vệ sinh môi trường...), ưu tiên các khu vực bị ảnh hưởng nặng nề.

Thực hiện báo cáo dịch theo quy định.

Bảo đảm đủ kinh phí, nhân lực cho công tác phòng, chống dịch theo phương châm 4 tại chỗ.

Đề nghị sự hỗ trợ của tuyến Tỉnh cho công tác phòng, chống dịch tại huyện.

### **2.3.2. Công tác giám sát, cách ly và giảm nguy cơ lây nhiễm.**

Thành lập khu cách ly tập trung Trường Dân tộc nội trú, bố trí tối thiểu 500 giường cách ly. Trưng dụng thêm các địa điểm hiện có tại địa phương như trường học, nhà văn hóa, trung tâm thể dục thể thao, một số trụ sở cơ quan của huyện Thông Nông cũ...nếu phải mở rộng đối tượng cách ly.

Các đối tượng F2, F3 thực hiện cách ly tại nhà, nơi lưu trú

### **2.3.3. Công tác điều trị.**

- Điều trị các trường hợp F0 có triệu chứng nhẹ tại khoa Truyền nhiễm của Trung tâm Y tế và khoa Truyền nhiễm Bệnh viện đa khoa huyện. Các trường hợp nặng chuyển bệnh viện đa khoa tỉnh điều trị.

### **2.3.4. Công tác thông tin truyền thông**

- Liên tục cung cấp thông tin tình hình dịch bệnh và các yêu cầu bắt buộc của Ban Chỉ đạo tình hình khẩn cấp đối với chính quyền, cơ quan chuyên môn và người dân tại khu vực có ổ dịch.

- Kịp thời cung cấp thông tin chính thống, công khai, minh bạch, khách quan về kết quả phòng chống dịch bệnh; triển khai mạnh mẽ truyền thông cung cấp thông tin để người dân hiểu, không hoang mang, hoảng loạn; xử lý các tổ chức, cá nhân phát tán thông tin sai về tình hình dịch bệnh, ngăn chặn kịp thời các thông tin không chính xác về tình hình dịch bệnh

## **2.4. Cấp độ 4; số người mắc từ 50 người trở lên**

### **2.4.1. Các hoạt động triển khai**

Tổ chức triển khai áp dụng các biện pháp chống dịch khẩn cấp tại các địa bàn có ổ dịch, điều trị triệt để cho người bị mắc, huy động lực lượng để tiến hành tẩy uế, diệt khuẩn, khử độc ổ dịch.

Phong tỏa các địa bàn có dịch, áp đặt lệnh cấm đi lại, cấm các hoạt động đông người, cho toàn bộ học sinh nghỉ học, công nhân, các cơ quan hành chính sự nghiệp nghỉ việc. Dừng toàn bộ các hoạt động khác để tập trung cả hệ thống chính trị cho nhiệm vụ chống dịch

Triển khai bảo đảm các dịch vụ thiết yếu xã hội (kiểm soát trật tự, an ninh, đảm bảo kinh phí, giao thông vận tải, điện, điện thoại, internet, xăng dầu, năng lượng, lương thực, thực phẩm, nước sạch, vệ sinh môi trường...).

Tổ chức xử lý thi hài người bệnh tử vong do nhiễm hoặc nghi ngờ nhiễm vi rút SARS-CoV-2 theo Quyết định số 2233/QĐ-BCĐQG ngày 29/5/2020 của Ban Chỉ đạo quốc gia phòng chống dịch COVID-19

### **2.3.2. Công tác giám sát, cách ly và giảm nguy cơ lây nhiễm.**

Mở rộng khu cách ly tập trung, bố trí tối thiểu phải được 1000 giường cách ly. Trung dụng thêm các địa điểm hiện có tại địa phương như trường học, nhà văn hóa, trung tâm thể dục thể thao, một số trụ sở cơ quan của huyện Thông Nông cũ...

Các đối tượng F2, F3 thực hiện cách ly tại nhà, nơi lưu trú

### **2.3.3. Công tác điều trị.**

Mở rộng khu điều trị tại Trung tâm Y tế và Bệnh viện đa khoa huyện để điều trị các trường hợp nhẹ và chuyển các trường hợp nặng lên tuyến tỉnh.

Thực hiện nghiêm ngặt việc kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng chống lây nhiễm chéo tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh theo quy định.

### **2.3.4. Công tác thông tin truyền thông**

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí đăng tải ban bố tình trạng khẩn cấp và tuyên truyền liên tục trên tất cả các phương tiện thông tin đại chúng, đặc biệt và giờ cao điểm, trong các chương trình được người dân quan tâm, trên các trang mạng xã hội, các ứng dụng truyền thông, tin nhắn điện thoại... để tạo cơ hội tiếp cận cao nhất cho người dân về tình trạng khẩn cấp, tình hình dịch và các biện pháp phòng chống.

- Liên tục cung cấp thông tin tình hình dịch bệnh và các yêu cầu bắt buộc của Ban Chỉ đạo tình huống khẩn cấp đối với chính quyền, cơ quan chuyên môn và người dân tại khu vực có ổ dịch.

- Kịp thời cung cấp thông tin chính thống, công khai, minh bạch, khách quan về kết quả phòng chống dịch bệnh; triển khai mạnh mẽ truyền thông cung cấp thông tin để người dân hiểu, không hoang mang, hoảng loạn; xử lý các tổ chức, cá nhân phát tán thông tin sai về tình hình dịch bệnh, ngăn chặn kịp thời các thông tin không chính xác về tình hình dịch bệnh.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 huyện Hà Quảng**

- Giúp UBND huyện chỉ đạo và triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 theo quy định của Luật phòng chống bệnh truyền nhiễm, chỉ đạo của Chính phủ và chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Chỉ đạo, điều hành phối hợp giữa các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn trong công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên toàn

huyện nhằm huy động mọi nguồn lực tham gia và hỗ trợ thực hiện kế hoạch này.

- Tổ chức họp, giao ban khi cần thiết hoặc đột xuất để kiểm điểm, đánh giá tình hình dịch bệnh, đề ra các biện pháp phòng, chống kịp thời.

- Theo dõi sát, đánh giá tình hình dịch bệnh và kịp thời đề xuất UBND huyện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh có hiệu quả.

- Tổ chức thực hiện và đôn đốc kiểm tra các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện và địa phương thực hiện kế hoạch.

## **2. Phòng Y tế**

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19, thành lập các tổ đội, phân công nhiệm vụ cụ thể cho Ban chỉ đạo.

- Xây dựng kế hoạch giám sát cho Ban chỉ đạo, giám sát về công tác triển khai phòng, chống dịch COVID-19 tại các đơn vị.

- Phối hợp với Trung tâm y tế huyện tổng hợp báo cáo tình hình dịch bệnh COVID-19 cho Ban chỉ đạo.

- Chỉ đạo, kiểm tra các phòng khám tư nhân đánh giá phòng khám an toàn phòng, chống COVID-19 theo quyết định 4999/QĐ-BYT ngày 01/12/2020.

## **3. Trung tâm Y tế huyện**

- Trung tâm Y tế là cơ quan thường trực tham mưu giúp UBND huyện tổ chức triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại các cấp ở địa phương; tham mưu, giúp việc trực tiếp cho Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 huyện Hà Quảng, thống nhất các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch bệnh.

- Tham mưu cho UBND huyện ban hành kế hoạch đáp ứng với từng cấp độ dịch bệnh COVID-19 tại huyện Hà Quảng. Là đầu mối tập hợp các đề xuất kinh phí bổ sung phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19 trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Tham mưu Ban chỉ đạo thành lập các khu cách ly tập trung khi có ca bệnh xác định, số lượng cách ly tập trung nhiều.

- Triển khai các hoạt động truy vết, điều tra dịch tễ, phân loại, sàng lọc, cách ly chặt chẽ, xét nghiệm, khoanh vùng, dập dịch

- Tổ chức xét nghiệm sàng lọc ngẫu nhiên trên diện rộng đối với các khu vực có nguy cơ cao như khu chợ, siêu thị, khu nhà trọ...

- Thường xuyên cập nhật, tổng hợp tình hình dịch trên địa bàn huyện, trong nước và quốc tế, báo cáo UBND huyện, Ban Chỉ đạo của huyện.

- Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương, đơn vị thực hiện nghiêm việc giám sát, phát hiện sớm các trường hợp lây nhiễm, cách ly triệt để, theo dõi các trường hợp có tiếp xúc với người nghi ngờ nhiễm; chỉ đạo kiểm dịch giám sát chặt chẽ các hành khách nhập cảnh đối với các trường hợp đi từ vùng dịch,



thực hiện việc khai báo y tế theo quy định; quản lý các trường hợp bệnh, giám sát tại cộng đồng, giám sát tại các cơ sở y tế; kịp thời khoanh vùng, xử lý triệt để ổ dịch không để dịch lây lan, bùng phát, hạn chế thấp nhất số mắc, tử vong do dịch bệnh.

- Chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện thu dung, cách ly, cấp cứu, điều trị bệnh nhân, có phương án vận chuyển bệnh nhân dương tính với sars-cov2 đến cơ sở điều trị sars-cov2, thực hiện kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng, chống lây nhiễm và thường trực chống dịch tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Cập nhật tài liệu hướng dẫn chuyên môn của Bộ Y tế và tổ chức các lớp tập huấn chuyên môn (kỹ thuật giám sát, phòng và chống dịch bệnh; về tiếp nhận, cách ly, điều trị cấp cứu bệnh nhân; đào tạo, diễn tập cho các đội đáp ứng nhanh, đội cơ động điều trị...) cho đội ngũ cán bộ tham gia công tác phòng, chống dịch COVID-29 tại huyện.

- Phối hợp phòng Văn hóa-Thông tin thực hiện công tác truyền thông về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng chống, chuyển tải các thông điệp truyền thông đến người dân và cộng đồng; xây dựng các phóng sự, tin bài về các hoạt động phòng, chống dịch bệnh.

- Thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách cho cán bộ tham gia chống dịch bệnh (phụ cấp chống dịch, trực dịch ...).

- Tham mưu UBND huyện thực hiện đề nghị Sở Y tế công bố dịch theo quy định.

- Thực hiện nghiêm túc việc thông tin báo cáo, khai báo bệnh, bệnh dịch theo quy định của Bộ Y tế.

#### **4. Bệnh viện đa khoa huyện.**

- Xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm tại đơn vị mình, đặc biệt là dịch COVID – 19. Đảm bảo Bệnh viện an toàn COVID-19 theo quyết định 3088/QĐ-BYT ngày 16/07/2020 của Bộ Y tế

- Kien toan doi phong doi phan ung nhanh ho tro Trung tam y te xu ly cac tinh huong khi co ca bệnh truyền nhiễm trên địa bàn huyện Hà Quảng, hoặc công dân đến từ ổ dịch.

- Thành lập đội cấp cứu lưu động sẵn sàng cấp cứu các trường hợp ngoại viện, các trường hợp cấp cứu ở các xã, thị trấn.

- Thu dung, điều trị, cách ly bệnh nhân nghi mắc sars-cov2, lấy mẫu bệnh phẩm gửi Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh để chẩn đoán xác định.

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cán bộ trong chẩn đoán, điều trị, chăm sóc bệnh nhân.

- Đảm bảo đầy đủ trang thiết bị bảo hộ, vật tư, hóa chất, thuốc men cho công tác phòng, chống dịch. Thực hiện đầy đủ chế độ phụ cấp chống dịch cho cán bộ tế.

- Cập nhập các ca bệnh truyền nhiễm lên hệ thống phần mềm báo cáo bệnh truyền nhiễm theo quy định.

- Thực hiện báo cáo bệnh truyền nhiễm theo thông tư 54/2015/TT-BYT ngày 28 tháng 12 năm 2015 của Bộ Y tế.

### **5. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục phổ biến, thông tin kịp thời cho học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên trong toàn huyện về tình hình dịch bệnh, các biện pháp phòng chống; áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch như: đeo khẩu trang, rửa tay bằng xà phòng, sử dụng chất sát khuẩn, thực hiện vệ sinh môi trường, khử khuẩn lớp học; theo dõi sát tình hình sức khỏe của học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên trong cơ quan, đơn vị để phát hiện sớm các trường hợp nghi mắc bệnh, kịp thời thông tin cho đơn vị y tế trên địa bàn để triển khai ngay các biện pháp phòng chống; phối hợp với các đơn vị y tế thực hiện tốt công tác vệ sinh phòng dịch theo quy định;

- Thực hiện các biện pháp cách ly học sinh có dấu hiệu mắc bệnh, thông báo ngay cho cơ sở y tế khi phát hiện có trường hợp mắc bệnh để xử lý kịp thời. Tạm đóng cửa trường học khi có ca bệnh nghi hoặc dịch bệnh lây lan trong cộng đồng.

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm việc các học sinh, sinh viên có biểu hiện nhiễm bệnh không đến trường; thường xuyên theo dõi nắm tình hình dịch bệnh tại các cơ sở giáo dục, đào tạo và phối hợp cơ quan y tế có biện pháp xử lý kịp thời;

- Đảm bảo có đủ nước sát khuẩn tay nhanh, máy phun khử khuẩn, kinh phí cho việc xử lý môi trường tại trường học.

- Thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Sở giáo dục và đào tạo, sẵn sàng thực hiện việc cho học sinh, sinh viên nghỉ học khi dịch bùng phát.

- Có trách nhiệm tham gia các hoạt động phòng, chống dịch khi có yêu cầu.

### **6. Phòng Văn hóa - Thông tin huyện**

- Chỉ đạo các địa phương, đơn vị dừng tổ chức các lễ hội, các sự kiện, hoạt động tập trung đông người; giảm quy mô các lễ hội đã tổ chức; yêu cầu người dân đeo khẩu trang tại nơi công cộng và hạn chế du xuân, tham gia lễ hội.

- Phối hợp với ngành Y tế tổ chức cách ly, quản lý du khách khi phát hiện có trường hợp nghi mắc, mắc bệnh;

- Chỉ đạo các khách sạn, nhà nghỉ nơi lưu trú thực hiện tốt công tác phòng chống dịch covid-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Quản lý, nắm bắt tình hình sức khỏe hàng ngày, lịch trình của du khách và kịp thời thông báo cho cơ sở y tế hoặc chính quyền nêu phát hiện du khách nghi ngờ bị mắc bệnh.

- Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 tại các khách sạn, nhà nghỉ.

### **7. Đoàn biên phòng Cần Yên, Sóc Giang, Lũng Nặm, Tổng Cọt.**

- Giám sát chặt chẽ các công dân từ Trung Quốc qua cửa khẩu, đường mòn lối mở tại khu vực biên giới, phối hợp với ngành y tế đưa công dân về khu cách ly tập trung để thực hiện cách ly theo quy định.

- Phối hợp với các xã biên giới thường xuyên rà soát công dân từ Trung Quốc trở về qua đường mòn, lối mở mà lực lượng chức năng không phát hiện.

### **8. Công an huyện**

- Chủ trì phối hợp với các ban ngành đoàn thể, địa phương rà soát, truy vết, xác minh các trường hợp liên quan đến ca nhiễm covid-19 trên địa bàn huyện.

- Tăng cường kiểm tra và xử lý nghiêm theo pháp luật những những đơn vị, công dân không thực hiện việc phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định.

- Chỉ đạo công an xã, thị trấn phối hợp với cơ quan y tế trên địa bàn thực hiện cưỡng chế cách ly, khử khuẩn, triển khai các biện pháp chống dịch khi cần thiết.

- Tăng cường công tác kiểm soát, đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn và tại khu cách ly tập trung, khu điều trị, đảm bảo công dân không trốn khỏi khu cách ly. Tổ chức xác minh và xử lý nghiêm các trường hợp tung tin không đúng về tình hình dịch, gây hoang mang trong cộng đồng.

- Phối hợp với ngành y tế xác minh các trường hợp từ ổ dịch, vùng dịch đang lưu hành đến địa phương mà chưa khai báo để thực hiện cách ly theo quy định.

### **9. Ban Chỉ huy Quân sự huyện.**

- Xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch tại đơn vị, tiếp tục duy trì và tổ chức việc cách ly tập trung tại khu cách ly Ban chỉ huy quân sự cơ sở 2, khu cách ly Nhà khách huyện ủy Thông Nông cũ.

- Xây dựng phương án triển khai khu cách ly và Bệnh viện dã chiến chi viện cho ngành y tế trong tình huống khẩn cấp vượt quá khả năng của ngành y tế.

- Chuẩn bị và huy động đủ quân số, tham gia hỗ trợ làm công tác hậu cần tại các cơ sở khám chữa bệnh và các khu cách ly tập trung.

- Phối hợp với địa phương tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân không qua lại khu vực đang có dịch nhằm hạn chế tối đa nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh, đặc biệt tại khu vực biên giới.

### **10. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Đảm bảo công tác an sinh xã hội cho những người trong khu vực có dịch bệnh, hỗ trợ kịp thời đối với trường hợp tử vong do dịch bệnh theo quy định, hỗ trợ cho các công dân có hoàn cảnh khó khăn không có tiền để nộp (tiền ăn, tiền đi lại sau khi kết thúc cách ly) tại khu cách ly tập trung.

- Không tổ chức đưa lao động của huyện đến các vùng đang có dịch bệnh.

### **11. Phòng Tài chính**

- Tham mưu UBND huyện bảo đảm đủ kinh phí phục vụ công tác phòng,

chống dịch đáp ứng các cấp độ của dịch bệnh.

- Thực hiện chế độ phụ cấp đặc thù đối với công chức, viên chức, người lao động trong các cơ sở y tế công lập và chế độ phụ cấp chống dịch bệnh truyền nhiễm nhóm A theo hướng dẫn của Bộ Tài chính

### **12. Phòng Kinh tế - Hạ tầng**

- Cung cấp, sửa chữa cơ sở vật chất tại khu cách ly tập trung, phối hợp với các đơn vị liên quan đảm bảo cung cấp đủ hàng hóa thiết yếu cho nhân dân trong trường hợp phải cách ly, phong tỏa do dịch bệnh.

### **13. Phòng Tài Nguyên và Môi trường huyện.**

- Chỉ đạo công ty môi trường triển khai tốt công tác thu gom, quản lý, xử lý nguồn chất thải, rác thải sinh hoạt và rác thải y tế đặc biệt rác thải y tế có nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh.

### **14. Đội Quản lý Thị trường**

Phối hợp với các cơ quan chức năng, địa phương tăng cường kiểm soát, quản lý việc kinh doanh các mặt hàng như khẩu trang y tế, vật tư, trang thiết bị y tế, hóa chất... phục vụ phòng, chống dịch bệnh; phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp đầu cơ, găm hàng, tăng giá ảnh hưởng đến người tiêu dùng, hạn chế khả năng thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh của nhân dân.

### **15. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch phòng, chống dịch COVID-19 tại địa phương.

- củng cố, kiện toàn hoặc thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 cấp xã, thị trấn, đồng chí Chủ tịch ủy ban nhân dân làm Trưởng ban, chỉ đạo thực hiện quyết liệt công tác kiểm soát dịch bệnh theo chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện trên tinh thần bốn tại chỗ; bảo đảm cung cấp đủ thuốc, phương tiện, vật tư, trang thiết bị, kinh phí cho các hoạt động phòng, chống dịch; chịu trách nhiệm về công tác phòng, chống dịch bệnh này trên địa bàn; sẵn sàng hỗ trợ các địa phương trong huyện và khu vực khi có yêu cầu.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh để người dân được biết, không hoang mang, không chủ quan và chủ động phối hợp thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng chống dịch bệnh.

- Thường xuyên rà soát các công dân từ vùng dịch trong nước trở về và các công dân từ nước ngoài trở về, đồng thời báo cáo cho cán bộ y tế để được hướng dẫn cách ly theo quy định.

- Ra quyết định cách ly tại nhà đối với các trường hợp cần cách ly tại nhà theo đề nghị của cán bộ Y tế, đồng thời giám sát việc thực hiện cách ly của công dân theo quy định của Bộ Y tế.

- Có đầy đủ máy phun, nhân lực, kinh phí khi thực hiện xử lý môi trường

tại địa phương. Thực hiện đầy đủ chế độ phụ cấp chống dịch cho cán bộ, tình nguyện viên tham gia chống dịch.

- Chủ tịch UBND cấp xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện về công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn quản lý.

#### **16. Đề nghị ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể.**

Chỉ đạo các tổ chức thành viên tích cực, chủ động phối hợp với ngành Y tế và chính quyền các cấp thực hiện tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội đối với công tác phòng, chống dịch bệnh; phát huy vai trò, trách nhiệm của mỗi người dân trong việc bảo vệ và nâng cao sức khỏe của bản thân, gia đình và cộng đồng.

Kế hoạch này sẽ được cập nhật và điều chỉnh thường xuyên, kịp thời để phù hợp với diễn biến của tình hình dịch cũng như quá trình triển khai công tác phòng, chống dịch trên thực tế.

Căn cứ nội dung kế hoạch này, UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở y tế ;
- TTHU, TT.HĐND Huyện;
- CT. các PCT UBND Huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TTYT (Nghĩa).

**CHỦ TỊCH**



**Phạm Xuân Tùng**